山西省发展和改革委员会
山西省工业和信息化厅
山西省生态环事厅、比

i 一又件
山西省统计局'
山西省行政审批服务管理局
山西

晋发改资环发 (2022 J 428 号

关于印发〈山西省"两高"项目管理目录
( 2022 试行版) )的通知

各市人民政府，山西转型综改示范区:

为贯彻落实《山西省坚决遏制"两高"项目盲目发展行动

方案} ，我省研究制定了《山西省"两高"项目管理目录( 2022

试行版) } ，已经省政府同意，现印发你们，请认真做好贯彻

落实 。 "两高"项目范围与本通知不相符的，以本通知为准。

理局

2022 夺 1J _1J.tI 日

(此文主动公开)

-2 一

附件

山西省"两高"项目管理目录

( 2022 试行版)

序 行业名称及代码
项品目或生包产含的的主工要序产 备注

号 大类 小类

炼焦 (2521 ) 煤制焦炭 不含煤焦油制针状
石油、煤其 焦·
炭及 煤制合成气生产 煤制天然气 不含以焦炉煤气为
他燃料 ( 2522 ) 原料的综合利用项
加工业

煤制液体燃料生
煤制油、煤制甲醇、 目;

( 25 ) 煤制烯炬、煤制乙 不含低阶煤分质利
产 (2523)

二醇 用

化学原
无机碱制造 烧碱( 2612 )

料学和化 无机盐制造2 制品 电石
制造业 (2613)
( 26 )

氮肥制造( 2621 ) 合成氨、尿素 不含氨焦炉煤气制合
成 、尿素

水泥制造( 3011 ) 水泥熟料

石灰和石膏制造 石灰( 3012 )

非金属 平板玻璃制造
普通平板玻璃、浮 不含汽车玻璃带、光
法平板玻璃、压延 伏玻板璃及不 窑炉

矿物制 ( 3041 )
玻璃 的平玻璃深加工

品业
建筑陶瓷制品制( 30 ) 建筑陶瓷 不含利用固废材料造( 3071 )

卫生陶瓷制品制 卫生陶瓷
生陶产瓷的建筑和卫生

造( 3072 )

石墨及碳素制品 碳块、碳电极、碳
制造( 3091 ) 糊

-3 一

序 行业名称及代码
项品目或生包产含的的主工要序产 备注

号 大类 小类

黑色金 炼铁 (3110) 炼钢生铁

属冶炼
4 和压延 炼钢( 3120) 粗钢

加工业
铁合金冶炼 硅铁铁、链硅、络铁、( 31 )
( 3140) 锤 、镰铁

属有色金 铜冶炼( 3211 ) 铜冶炼
冶炼

5 和压延
加工业

铝冶炼( 3216 ) 氧化铝、电解铝

( 32 ) 铁冶炼( 321 7 ) 铁冶炼

电力和力供生、产应热 火力发电 (4411) 燃煤发电
6

热电联产( 4412 ) 燃煤热电联产业( 44 )

j主:1.项目符合上述主要产品或工序，且年综合能源消费量在 5 万吨
标准煤及以上(火力发电、热电联产为等价值，其他行业为当量值)的纳
入"两高"项目管控范围。

2. 国家对"两高"项目范围有明确规定的，以国家规定为准。

-4 一

山西省发展和改革委员会办公室 2022 年 11 月 1 日印发